
28. april 2025, København 

Til: 
Danmarks Radios nyhedsredaktion og Sveriges Radios nyhedsredaktion   
Thomas Prakash og Merle Baeré v/ Danmarks Radio, Danmark      
Markus Alfredsson og Ida Nordén v/ Sveriges Radio, Sverige  
 
Vi har gennemgået den fremsendte forelæggelse af jeres kommende nyhedsdækning hos Danmarks Radio og  
Sveriges Radio. Der er mange faktuelle fejl og misforståelser i fremstillingen af Natha.  
 
Ifølge Pressenævnets vejledning om genmæle (medieansvarslovens kapitel 6, §§ 36-40) har vi ikke krav på 
genmæle over for nyhedsdækningens vurderinger eller meningstilkendegivelser, men kun oplysninger af 
faktisk karakter. Vi vil derfor ikke kommentere på jeres kilders meninger om Natha. Det er et redaktionelt og 
narrativt valg I har truffet som journalister på produktionen.  
 
Vi forbeholder os retten til yderligere genmæle efter udgivelsen af jeres nyhedsdækning, da jeres 
forelæggelse blot er en sporadisk gengivelse af indholdet. Vi gør jer endvidere opmærksom på at vi vil 
retsforfølge jer personligt (Thomas Prakash, Merle Baeré, Markus Alfredsson og Ida Nordén) samt 
Danmarks Radio og Sveriges Radio for enhver udtalelse, der strider mod dansk og svensk lovgivning 
vedrørende injurie - og æreskrænkende udsagn imod foreningen eller foreningens kursister, ansatte, 
medlemmer og samarbejdspartnere. 
 
Vi minder jer om, at genmælet skal bringes uden unødig forsinkelse og på en fremtrædende måde, så 
forholdet mellem opsætningen af de forkerte oplysninger og opsætningen af genmælet er rimeligt.   
 
Hermed i det følgende vores krav om genmæle ifølge kapitlerne i jeres forelæggelse: 
 
Mihai Stoians rolle hos Natha 
Mihai Stoian har i skiftende perioder og i flæng været omtalt i offentligheden 
som ’yogalærer’, ’kvantefysiker’, ’forfatter’, ’undervisningsansvarlig’ og ’gæstelærer’. Han har i hele 
perioden kun været ansat på deltid med samme overenskomst og lønvilkår som andre deltidsansatte 
undervisere i foreningen. Han sad i en kort periode i Nathas bestyrelse i 2003 og 2004. Mihai Stoian har 
opholdt sig i gæstehuset på Paradis Vækstcenter i forbindelse med undervisning på stedet, men aldrig haft 
bopæl på ejendommen.  
 
Gregorian Bivolaru er aldrig blevet dømt for sex med mindreårig. Det er en faktuel fejl. ”In February 2016, 
Gregorian Bivolaru was arrested in Paris while attending a book fair and extradited to Romania in July, 
despite his status as a refugee in Sweden. This was a first for the French judicial authorities: the Court of 
Cassation chose to favor the European Arrest Warrant over the 1951 Geneva Convention on the Status of 
Refugees. While imprisoned in Romania, Gregorian Bivolaru applied for a review of the decision by which 
Romania's Supreme Court had convicted him in 2013, in order to have the opportunity - for the first time - to 
defend himself directly against the charges unjustly brought against him. This request was denied in 
February 2017. In September 2017 Gregorian Bivolaru was released on parole, as he had served more than 
two thirds of his sentence.” Han blev kendt skyldig i at have haft et intimt forhold med en kvinde – 
Madalina Dimitru - som på daværende tidspunkt var 17 år. Den seksuelle lavalder var på daværende 
tidspunkt 15 år i Rumænien ligesom det er i Danmark. Da den rumænske anklagemyndighed mente, der var 
tale om et lærer-elev forhold og hun var under 18 år, da det fandt sted, og domstolen gav dem medhold, blev 
han dømt for det. Både Madalina Dimitru og Gregorian Bivolaru benægter indtil den dag i dag at de har haft 
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et intimt forhold. Det er det eneste Gregorian Bivolaru strafferetsligt er blevet dømt for. Madalina Dimitru 
har endda udgivet en bog The Broken Flight om hendes ufrivillige involvering i beskyldningerne mod 
Gregorian Bivolaru.  
Kilder:  
https://nathabooks.com/product/the-broken-flight/ , https://www.gregorianbivolaru.yoga/biography#2016   
 
Natha om åbne forhold 
Natha har ikke nogen politik om hvilken slags kærlighedsforhold, der er det ’rigtige’. Det rigtige er det, som 
passer til dig og dit hjertes romantiske behov. Utroskab og skilsmisse er dog desværre en trist skæbne for 
mange danskere. I 2024 blev 12.856 par formelt skilt og endnu flere ugifte par gik fra hinanden. Derfor 
afsøger vi nogle gange i offentlige foredrag forskellige slags kærlighedsrelationer, som kan hjælpe folk til at 
blive mere afklaret om de romantiske valg de har og konsekvenserne af dem. Blandt vores kursister og i 
vores sociale netværk har folk både monogame og polygame kærlighedsrelationer. Det er et personligt og 
frit valg. Vi opfordre ikke vores kursister til en specifik slags kærlighedsforhold. Efter omkring 9 års 
kursusdeltagelse på tantra kurset er der et enkelt kapitel, der handler om polyamory. Det starter med en klar 
advarsel om, at ’denne slags kærlighedsrelation er ikke for alle’. Generelt mener vi, at parforholdet bør have 
en meget mere central rolle i den offentlige samtale og vi afholder jævnligt retreats for par, der ønsker en 
introduktion til den tantriske visdom for par. Kilde: https://natha.dk/couples-retreat-7-keys/ 
 
Fotos og videoer nøgne/i undertøj  
I det følgende er den korrekte procedure beskrevet, som kursisterne blev oplyst om pr mail forud for deres 
deltagelse i et retreat afholdt af Natha. Natha har siden 2023 stoppet proceduren i forbindelse med afholdelse 
af retreats. I al den tid proceduren blev anvendt har vi respekteret databeskyttelsesloven for behandling af 
personoplysninger. Vi har aldrig anvendt billederne på en måde, der ikke var aftalt på forhånd med vores 
deltagere. Vi har ofte givet dispensation såfremt folk ikke ønskede at tage billederne eller ønskede at tage 
dem med tøj på: 
”Photos for Participation: Our photographer will take two photos of you at check-in, one from the front and 
one semi-profile, dressed in underwear or a bathing suit (speedos/shorts for men, two-piece for women). If 
you have taken such pictures before for other retreats, you can also send photos in advance for a faster check 
in (no more than 6 months old). You may write to us for the specifications if you need a reminder. If you 
have not taken such pictures before, please take them upon arrival with one of our trained photographers. 
 
Why do you need to take my photos? Good question! In most of our workshops and events, this gesture is 
not applied. Yet for some of our in-depth retreats, due to the energetic magnitude and intensity of the retreat 
we wish to make sure you have the necessary vitality to sustain the experience, as these retreats can trigger 
deep inner transformations.  
 
What happens with my photos? Your photos will only be seen by the administrative staff handling the 
service and the respective teacher. After the viewing, your photos will be deleted from our data-archive 
according to the current GDPR law. You are always welcome to contact our staff if you have further 
questions about this procedure.” 
 
Natha har aldrig optaget videoer af folk på den måde jeres kilder påstår. 
 
Kilder om at sige fra i Natha 
Vi er kede af at høre, at nogle af jeres kilder har haft en dårlig oplevelse med at sige fra i Natha. Det er dog 
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ikke bevis for, at det er karakteristisk for vores kursister og sociale netværk, at folk ikke siger fra. Fakta er at 
det er almenmenneskeligt og findes i alle fællesskaber. Nogle mennesker er ikke opmærksomme på at sige 
fra. Både mænd og kvinder. Både i Natha og i enhver anden sammenhæng. Det er så udbredt et emne, at 
livstilsmagasiner som Woman jævnligt giver gode råd om det. Kilde: https://woman.dk/livsstil/5-gode-raad-
til-dig-der-har-svaert-ved-at-sige-fra 
 
Nathas ashram 
BBR for privat beboelse overholdes i de bofællesskaber, der er tilknyttet Natha. Der er som i alle 
bofællesskaber nogle husregler, som i dette tilfælde respektere den yogiske livsstil. Det er ikke og har aldrig 
været en enkelt person, der har den beslutningstagende kraft. Det er derimod en styregruppe, der er fælles 
anvarlige for projektet. Generelt giver folk, der bor der eller har boet der, udtryk for at værdsætte de yogiske 
bofællesskaber højt. Huslejen er overkommelig og man bor sammen med mennesker man deler værdier, 
venskaber og livsstil med. Det er rigtigt at nogle af husreglerne minder om dem man har på danske højskoler 
og kostskoler. De er dog langt mere fleksible i ’ashrammerne’ og folk har helt almindelige huslejekontrakter, 
der kan opsiges med tre måneders varsel. 
 
Karma yoga 
Karma yoga og frivilligt arbejde er to forskellige menneskelige aktiviteter. Vi værdsætter begge for hvad de 
er. Vi værdsætter idealerne i foreningslivet omkring frivilligt arbejde som et af de smukkeste 
grundprincipper i dansk kultur. Vi værdsætter den indiske visdomstraditions dybe indsigt i karma yoga som 
en fremragende måde at lære at blive mere tilstede i nuet og opmærksom i sine handlinger, som er essensen 
af denne yogiske disciplin. I moderne sammenhæng kan metoden sammenlignes med ’flow’ begrebet, som 
er vidt udbredt og vundet videnskabeligt anerkendelse. Man kan sagtens modtage løn for sit arbejde og 
praktisere karma yoga. Karma yoga kan praktiseres overalt og af alle, og er ikke forbeholdt Natha. Det er 
sandt at Grieg har skrevet en bog om karma yoga, der beskriver dens traditionelle principper. 
 
Chakra og seksualitet 
I skriver, at kilder har udtalt, at ”har en kvinde store bryster, har hun et stærkt hjertechakra”. Jeres kilder skal 
naturligvis have lov at mene, hvad de vil, men fra dette udsagn om bryster og chakras virker det som om, at 
de ikke har fulgt med i undervisningen; snarere end - som de påstår - ’langsomt at være blevet forført’. Det 
er ihvertfald ikke en del af vores curriculum. Helt grundlæggende, så er chakras i undervisningen på Natha 
en slags psykiske kraftcentre i yoga traditionen, som forklarer vores indre processer. Det handler om at 
forstå menneskets psykologiske og åndelige dybde. I mere moderne sammenhæng omtales det ofte som 
biopsychology. Et stort hjertechakra handler ikke om store eller små bryster. Mænd har også et hjertechakra. 
Om noget, så er det armene, der anatomisk er relateret til hjertechakraet. 
 
Tantra templet 
Natha og Tantra Templet følger de samme yogiske principper i deres praksis men det er to forskellige 
foreninger. Tantra Templet har meddelt os, at de har svaret på jeres henvendelse. 
 
Oplevelser på Paradis Vækstcenter 
Det retreat, som jeres kilde henviser til, havde som overordnet tema og titel ”tantrisk massage”. 
Kursusbeskrivelsen og programmet var at finde på hjemmesiden. Der blev fremsendt infobreve til alle 
deltagere og hele programmet for kurset blev gennemgået i detaljer i den første session i retreatet. 
Derudover underskrev alle kursister en detaljeret samtykkeerklæring. Det virker besynderligt, at de påstår, at 
de ikke vidste hvad de gik indtil. De kunne til enhver tid have forladt retreatet og endda fået refunderet deres 



28. april 2025, København 

betaling, hvis de havde gjort det umiddelbart efter den første session. 
Derudover er Natha formentlig en af de første frivillige foreninger i Danmark, som lagde vægt på 
vigtigheden af samtykke i forbindelse med berøring, flirt og intimt samvær. Siden starten af 90’erne har 
vores kurser og events altid integreret samtykke både teoretisk og i praktiske øvelser. Vi afholder jævnligt 
foredrag og workshops om vigtigheden samtykke, der inkludere på en en let tilgængelig måde samtykkens 
psykologi (ref. Betty Martin) og praktiske øvelser. Samtykke starter altid med at mærke dig selv. Vi har 
endda på første år af vores undervisning en praktisk samtykke-metode, der tager omkring 10 minutter, som 
vi anbefaler, at kærestepar altid benytter, før de begynder en erotisk elskovsleg.       
 
Paradis Vækstcenter nærer gode relationer med de andre beboere i landsbyen. Der bliver jævnligt afholdt 
drop-in yoga sessioner, der slåes op på landsbyens facebook gruppe og mange har deltaget. Derudover 
afholdt vi i august 2024 åbent hus for alle landsbyens beboere med yoga, rundvisning og fællesspisning. 
Omkring 40 af landsbyens beboere deltog. Generelt har vi kun modtaget ros fra landsbyen, med undtagelse 
af at vi lejlighedsvis har larmet lidt for meget under sommerlejrene. Vi holder dog øje med at støjniveauet er 
inden for det tilladte decibel. Vi afholder også længere meditationsretræter, hvor folk er i stilhed og går dybt 
ind i dem selv. Det er muligt at, der under sådanne begivenheder går folk rundt i landsbyen, som ser 
indadvendte ud. Kilde: https://www.instagram.com/p/C_OQku6AIFz/?img_index=1 
 
Kritik fra ekspert i religionsvidenskab  
Vi er bekendt med jeres kritiker og hendes synspunkter. Vores svenske kollegaer mener ikke det er 
forsvarligt at I bruger hende som ‘ekspert’ i jeres nyhedsdækning, da hun har været alt for personligt 
involveret i yogaskolen i Sverige. En juridisk anerkendt udlægning af en ekspertvurdering er, at et 
ekspertvidne ikke kun skal have de rette kvalifikationer, men også være i stand til professionelt og klart at 
præsentere fakta. Et ekspertvidne skal være i stand til effektivt at kommunikere et komplekst budskab 
upartisk, objektivt og med stor integritet. Dette involverer, at kommunikere styrker såvel som svagheder i en 
undersøgelse samt og besvare svære spørgsmål præcist og med omtanke. Jeres kilde opfylder ingen af 
kriterierne og det er derfor vildledende, at lade hende fremstå som ’ekspert’ i jeres nyhedsdækning. Vi 
kræver derfor at hendes status ændres til kilde.    
 
Natha-underviser inviterer til at møde Bivolaru + løfter  
Foreningen Natha har IKKE medvirket til at organisere møder med Gregorian Bivolaru. Alle beskyldninger 
mod Adina Stoian skal rettes direkte til hende eller hendes advokat. 
 
 Nathas håndtering af intern kritik 
Vi er meget kede af at høre, at der er tidligere kursister, som har haft en dårlig oplevelse og de konsekvenser 
det har haft. Vi tager dybt afstand overfor enhver form for misbrug, magtmisbrug og manipulation - både i 
teori og praksis. Vi byder enhver form for saglig og relevant kritik af yogaskolen velkommen, der påpeger 
konkrete problemstillinger, der har brug for vores opmærksomhed. 
 
Nathas håndtering af kritik i forbindelse med tidligere presseomtale  
Vi er bekendt med Karsten og hans komplekse had-kærlighedsforhold til Mihai og Adina Stoian. Han har 
tidligere optrådt i Jyllandsposten i 2009 og på TV2 i 2013 i kritiske nyhedsdækninger af Natha. 
 
Konspirationsteorier  
Natha er en non-profit og uafhængig yogaskole, der udelukkende opererer i Danmark. Vi tilhører ikke noget 
religiøst samfund, har ingen politisk dagsorden og følger dansk lovgivning i alle vores aktiviteter. Natha 
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tilbyder et bredt-orienteret undervisningssystem baseret på praktisk metodologi og yogaens livsforståelse. 
Tiderne skifter og det gør meninger og konsensus også i vores sociale netværk. Vi imødekommer et samfund 
der med medmenneskelig tolerance respekterer ytringsfrihed og trosfrihed, herunder også religiøse og 
meningsdannende minoriteter. 

 

Bekræft venligst modtagelsen af denne mail. 

 

Med venlig hilsen 

Team Natha 


